
 

PROGRAM BIODIVERZITA 
OKRUHY PODPOROVANÝCH A NEPODPOROVANÝCH OPATŘENÍ 

PRO REALIZOVANÉ PROJEKTY 

 

Podporovaná opatření jsou obecně veškerá opatření směřující ke zvýšení ekologické stability krajiny. 

Nepodporovaná opatření jsou obecně veškerá opatření, která by mohla svou atraktivitou zvýšit výskyt 

ptactva na letišti a v letových koridorech a tím i přispívat k ohrožení bezpečnosti a plynulosti leteckého 

provozu. 

Prostorové limity pro podporovaná opatření v Zónách 1, 2, 3 se váží vždy jen na extravilán obcí, 

v intravilánu je realizace podporovaných opatření možná bez omezení. 

LP doporučuje realizovat projekty v souladu s následujícími Metodikami AOPK ČR: 

Výsadba stromů SPPK A02 001:2021, Výsadba a řez keřů a lián SPPK A02 003:2014, Kácení stromů SPPK 

A02 005:2018, Úprava stanovištních poměrů dřevin SPPK A02 007:2020, Speciální zásahy na stromech 

SPPK A02 009:2019, Funkční výsadby ovocných dřevin v zemědělské krajině SPPK C02 003:2016, Péče 

o funkční výsadby ovocných dřevin SPPK C02 005:2016 

Vytváření a obnova tůní SPPK B02 001:2014 

Krajinné trávníky SPPK C02 007:2018, Obnova travních porostů s využitím regionálních směsí osiv SPPK 

D02 001:2017, Obnova dlouhodobě neobhospodařovaných travních společenstev SPPK D02 002: 2021, 

Likvidace vybraných invazních druhů rostlin SPPK D02 007:2016, 

 



 

 

 



 
 

ZÓNA 1: Vnitřní ochranné ornitologické pásmo  

- podporovaná opatření: 

Výsadba zeleně a péče o ni  

- Výsadba rozptýlené zeleně o sponu nižším než 10 m a maximální výšce dřeviny nepřesahující 3 m 

(podpora druhové skladby vegetačních pater, zakládání remízků, obnova alejí podél cest s cílem 

rozčlenit velké půdní bloky, zvýšit členění krajiny – její rozmanitost a mozaikovitost)  

- Realizace prvků ÚSES – jejich uvádění do souladu s plány, generely, ÚPD 

- Ponechání mrtvého dřeva či torz 

 

Zadržování vody v krajině 

- Přírodě blízké úpravy koryt vodních toků drobného charakteru včetně odstraňování migračních bariér 

(nutné doložení souhlasu správce toku s plánovaným záměrem), tvorba mělkých tůněk ve vzdálenosti 

větší než 300 m od os vzletových a přistávacích drah, slepá ramena a mokřady – obnova a péče 

- Tvorba průlehů a suchých poldrů (po projednání s provozovatelem a ÚCL lze udělit výjimku za 

předpokladu vhodného umístění a pokud bude provedeno opatření zabraňující přístupu ptactva k 

volné vodní hladině) 

 

Další opatření z oblasti ochrany přírody  

- Obnova či zakládání druhově pestrých luk, vegetačních pásů kolem polí mimo osy vzletových a 

přistávacích drah a plochy určené k dalšímu rozvoji šetrnými přírodně blízkými způsoby (se zaměřením 

na vznik stanovišť např. pro koroptve, bažanty, skřivany a straky), využití lokálních lučních směsí, 

přírodě blízká údržba travnatých ploch s cílem vytvořit biotopy vhodné pro vznik pestrého společenstva 

rostlin a živočichů (se zaměřením na vznik stanovišť drobných savců), údržba stávajících travnatých 

ploch mozaikovou sečí nebo extenzivní pastvou 

- Změna způsobu hospodaření: intenzivní → extenzivní = podpora biopásů na polích či zachování 

dočasně nesečených pásů na loukách, omezení pěstování biologicky atraktivních zemědělských plodin, 

prokazatelné omezení používání pesticidů (s cílem zvýšit atraktivitu okolního prostředí oproti 

letištnímu např. pro dravce lovící hraboše) 

- Obnova otevřených stanovišť: meze, obecní draha, náspy silnic a tratí, lemy polních cest (pro zvýšení 

výskytu blanokřídlého hmyzu, motýlů a brouků)  

- Fragmentace produkčních ploch prvky zvyšujícími stanovištní i ekologickou diverzitu: obnova polních 

cest, liniová výsadba rozptýlené zeleně  

- Výsadba druhově pestrých nebo plodinových záhonů v obcích 

- Mapování a následná likvidace invazních rostlin (např. křídlatka, bolševník, lupina, netýkavka apod.) 

- Vytváření hnízdních příležitostí pro ptactvo na objektech, úkrytů pro netopýry, stanovišť pro podporu 

plazů, obojživelníků, bezobratlých a hmyzu ne blíže než 300 m od os vzletových a přistávacích drah 

(suché skládané kamenné zídky, hadníky apod.) 

- Praktická opatření k zachování či obnově biotopů jednotlivých druhů či skupin druhů realizovaná ve 

spolupráci s místní organizací České společnosti ornitologické (ČSO), Českým svazem ochránců přírody 



 
(ČSOP) či jinou organizací, která se dlouhodobě zabývá ochranou přírody vedoucí k redukci početnosti 

ptáků v areálu letiště 

- Zamezení úniku odpadů do povrchových vod a opatření ke snížení eutrofizace vodních toků a vodních 

ploch 

- Realizace zelených střech (např. i s možností akumulace srážkové vody) a zelených fasád na budovách 

ve vlastnictví obce  

- Polepy zastávek a prosklených budov s cílem zabránit střetům ptactva s prosklenými plochami 

 

Osvětová a průzkumná činnost  

- Seznamování veřejnosti s druhovou rozmanitostí a s možnostmi její ochrany (terénních vycházky 

s odborníkem zaměřené na poznávání ptactva, bezobratlých či rostlin, přednášky, umísťování 

informačních a edukačních tabulí) 

- Osvětová činnost na školách – ekologická výchova, výroba hmyzích hotelů a ptačích budek 

- Ptačí pozorovatelny s osvětovými cedulemi, naučné stezky s biologickým zaměřením 

- Realizace průzkumu se zaměřením na zjištění výskytu rostlinných a živočišných druhů a jejich populací 

 

ZÓNA 1: Vnitřní ochranné ornitologické pásmo  

- nepodporovaná opatření: 

- Budování velkých vodních ploch nebo ploch umožňující chov ryb 

- Zakládání ovocných sadů 

- Výsadba plodonosných a bobulovitých dřevin 

- Výsadba nepůvodních či okrasných dřevin do volné krajiny 

- Umělé rozšiřování invazivních druhů rostlin 

- Plošná výsadba typu „zalesňování“ 

- Zádrž vody v krajině formou ryze technických opatření, budování migračních bariér na tocích 

- Jakákoliv opatření zvyšující výskyt zvěře na letišti a v letových koridorech a plochách určených k rozvoji 

LP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ZÓNA 2: Vnější ochranné ornitologické pásmo  

- podporovaná opatření: 

Výsadba zeleně mimo částí navazující na koridory vzletových a přistávacích drah a péče o ni  

- Výsadba rozptýlené zeleně o sponu nižším než 8 m a maximální výšce dřeviny nepřesahující 5 m 

(podpora druhové skladby vegetačních pater, zakládání remízků, obnova alejí podél cest s cílem 

rozčlenit velké půdní bloky, zvýšit členění krajiny – její rozmanitost a mozaikovitost)  

- Realizace prvků ÚSES – jejich uvádění do souladu s plány, generely, ÚPD 

- Ponechání mrtvého dřeva či torz 

 

Zadržování vody v krajině 

- Přírodě blízké úpravy koryt vodních toků drobného charakteru včetně odstraňování migračních bariér 

(nutné doložení souhlasu správce toku s plánovaným záměrem), tvorba mělkých tůněk mimo částí 

navazující na koridory vzletových a přistávacích drah, slepá ramena a mokřady – obnova a péče 

- Tvorba průlehů a suchých poldrů 

 

Další opatření z oblasti ochrany přírody  

- Obnova či zakládání druhově pestrých luk, vegetačních pásů kolem polí mimo částí navazující na 

koridory vzletových a přistávacích drah šetrnými přírodně blízkými způsoby (se zaměřením na vznik 

stanovišť např. pro koroptve, bažanty, skřivany a straky), využití lokálních lučních směsí, přírodě blízká 

údržba travnatých ploch s cílem vytvořit biotopy vhodné pro vznik pestrého společenstva rostlin a 

živočichů (se zaměřením na vznik stanovišť drobných savců), údržba stávajících travnatých ploch 

mozaikovou sečí nebo extenzivní pastvou 

- Změna způsobu hospodaření: intenzivní → extenzivní = podpora biopásů na polích či zachování 

dočasně nesečených pásů na loukách, omezení pěstování biologicky atraktivních zemědělských plodin, 

prokazatelné omezení používání pesticidů (s cílem zvýšit atraktivitu okolního prostředí oproti 

letištnímu např. pro dravce lovící hraboše) 

- Obnova otevřených stanovišť mimo částí navazujících na koridory vzletových a přistávacích drah: meze, 

obecní draha, náspy silnic a tratí, lemy polních cest (pro zvýšení výskytu blanokřídlého hmyzu, motýlů 

a brouků)  

- Fragmentace produkčních ploch prvky zvyšujícími stanovištní i ekologickou diverzitu: obnova polních 

cest a liniová výsadba rozptýlené zeleně mimo částí navazující na koridory vzletových a přistávacích 

drah 

- Výsadba druhově pestrých nebo plodinových záhonů v obcích 

- Mapování a následná likvidace invazních rostlin (např. křídlatka, bolševník, lupina, netýkavka) 

- Vytváření hnízdních příležitostí pro ptactvo na objektech, úkrytů pro netopýry, stanovišť pro podporu 

plazů, obojživelníků, bezobratlých a hmyzu mimo částí navazující na koridory vzletových a přistávacích 

drah (suché skládané kamenné zídky, hadníky apod.) 

- Praktická opatření k zachování či obnově biotopů jednotlivých druhů či skupin druhů realizovaná ve 

spolupráci s místní organizací České společnosti ornitologické (ČSO), Českým svazem ochránců přírody 

(ČSOP) či jinou organizací, která se dlouhodobě zabývá ochranou přírody 



 
- Zamezení úniku odpadů do povrchových vod a opatření ke snížení eutrofizace vodních toků a vodních 

ploch 

- Realizace zelených střech (např. i s možností akumulace srážkové vody) a zelených fasád na budovách 

ve vlastnictví obce  

- Polepy zastávek a prosklených budov s cílem zabránit střetům ptactva s prosklenými plochami 

 

Osvětová a průzkumná činnost  

- Seznamování veřejnosti s druhovou rozmanitostí a s možnostmi její ochrany (terénních vycházky 

s odborníkem zaměřené na poznávání ptactva, bezobratlých či rostlin, přednášky, umísťování 

informačních a edukačních tabulí) 

- Osvětová činnost na školách – ekologická výchova, výroba hmyzích hotelů a ptačích budek 

- Ptačí pozorovatelny s osvětovými cedulemi, naučné stezky s biologickým zaměřením 

- Realizace průzkumu se zaměřením na zjištění výskytu rostlinných a živočišných druhů a jejich populací 

 

ZÓNA 2: Vnější ochranné ornitologické pásmo  

- nepodporovaná opatření: 

- Budování velkých vodních ploch nebo ploch umožňující chov ryb 

- Zakládání ovocných sadů 

- Výsadba plodonosných a bobulovitých dřevin  

- Výsadba nepůvodních či okrasných dřevin do volné krajiny 

- Umělé rozšiřování invazivních druhů rostlin 

- Plošná výsadba typu „zalesňování“ 

- Zádrž vody v krajině formou ryze technických opatření, budování migračních bariér na tocích 

- Jakákoliv opatření zvyšující výskyt ptactva na letišti a v letových koridorech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ZÓNA 3: Koridory vzletových a přistávacích drah  

- podporovaná opatření: 

Výsadba zeleně a péče o ni  

- Výsadba rozptýlené zeleně o sponu nižším než 5 m a maximální výšce nepřesahující 12 m (podpora 

druhové skladby vegetačních pater, zakládání remízků, obnova alejí podél cest s cílem rozčlenit velké 

půdní bloky, zvýšit členění krajiny – její rozmanitost a mozaikovitost)  

- Revitalizace starých ovocných sadů, péče o krajové odrůdy a staré dřeviny 

- Realizace prvků ÚSES – jejich uvádění do souladu s plány, generely, ÚPD 

- Ponechání mrtvého dřeva či torz 

 

Zadržování vody v krajině 

- Přírodě blízké úpravy koryt vodních toků drobného charakteru včetně odstraňování migračních bariér 

(nutné doložení souhlasu správce toku s plánovaným záměrem), tvorba mělkých tůněk, slepá ramena 

a mokřady – obnova a péče 

- Tvorba průlehů a suchých poldrů 

 

Další opatření z oblasti ochrany přírody  

- Obnova či zakládání druhově pestrých luk, vegetačních pásů kolem polí šetrnými přírodně blízkými 

způsoby (se zaměřením na vznik stanovišť např. pro koroptve, bažanty, skřivany a straky), využití 

lokálních lučních směsí, přírodě blízká údržba travnatých ploch s cílem vytvořit biotopy vhodné pro 

vznik pestrého společenstva rostlin a živočichů (se zaměřením na vznik stanovišť drobných savců), 

údržba stávajících travnatých ploch mozaikovou sečí nebo extenzivní pastvou 

- Změna způsobu hospodaření: intenzivní → extenzivní = podpora biopásů na polích či zachování 

dočasně nesečených pásů na loukách, omezení pěstování biologicky atraktivních zemědělských plodin, 

prokazatelné omezení používání pesticidů (s cílem zvýšit atraktivitu okolního prostředí oproti 

letištnímu např. pro dravce lovící hraboše) 

- Obnova otevřených stanovišť: meze, obecní draha, náspy silnic a tratí, lemy polních cest (pro zvýšení 

výskytu blanokřídlého hmyzu, motýlů a brouků)  

- Fragmentace produkčních ploch prvky zvyšujícími stanovištní i ekologickou diverzitu: obnova polních 

cest a liniová výsadba rozptýlené zeleně 

- Výsadba druhově pestrých nebo plodinových záhonů v obcích 

- Mapování a následná likvidace invazních rostlin (např. křídlatka, bolševník, lupina, netýkavka) 

- Vytváření hnízdních příležitostí pro ptactvo na objektech, úkrytů pro netopýry, stanovišť pro podporu 

plazů, obojživelníků, bezobratlých a hmyzu (suché skládané kamenné zídky, hadníky apod.) 

- Praktická opatření k zachování či obnově biotopů jednotlivých druhů či skupin druhů realizovaná ve 

spolupráci s místní organizací České společnosti ornitologické (ČSO), Českým svazem ochránců přírody 

(ČSOP) či jinou organizací, která se dlouhodobě zabývá ochranou přírody 

- Zamezení úniku odpadů do povrchových vod a opatření ke snížení eutrofizace vodních toků a vodních 

ploch 



 
- Realizace zelených střech (např. i s možností akumulace srážkové vody) a zelených fasád na budovách 

ve vlastnictví obce  

- Polepy zastávek a prosklených budov s cílem zabránit střetům ptactva s prosklenými plochami 

 

Osvětová a průzkumná činnost  

- Seznamování veřejnosti s druhovou rozmanitostí a s možnostmi její ochrany (terénních vycházky 

s odborníkem zaměřené na poznávání ptactva, bezobratlých či rostlin, přednášky, umísťování 

informačních a edukačních tabulí) 

- Osvětová činnost na školách – ekologická výchova, výroba hmyzích hotelů a ptačích budek 

- Ptačí pozorovatelny s osvětovými cedulemi, naučné stezky s biologickým zaměřením 

- Realizace průzkumu se zaměřením na zjištění výskytu rostlinných a živočišných druhů a jejich populací 

 

ZÓNA 3: Koridory vzletových a přistávacích drah  

- nepodporovaná opatření: 

- Budování velkých vodních ploch nebo ploch umožňující chov ryb 

- Zakládání ovocných sadů 

- Výsadba plodonosných a bobulovitých dřevin  

- Výsadba nepůvodních či okrasných dřevin do volné krajiny 

- Umělé rozšiřování invazivních druhů rostlin 

- Plošná výsadba typu „zalesňování“ 

- Zádrž vody v krajině formou ryze technických opatření, budování migračních bariér na tocích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ZÓNA 4: Mimo koridory vzletových a přistávacích drah  

- podporovaná opatření: 

Výsadba zeleně a péče o ni  

- Výsadba rozptýlené zeleně, podpora druhové skladby vegetačních pater, zakládání remízků, obnova 

alejí podél cest s cílem rozčlenit velké půdní bloky, zvýšit členění krajiny – její rozmanitost a 

mozaikovitost (s ohledem na možnosti hnízdění např. straky obecné, drozda kvíčaly, jestřába lesního, 

kalouse ušatého a vzniku úkrytů větších savců) 

- Revitalizace starých ovocných sadů, péče o krajové odrůdy a staré dřeviny (s ohledem na vznik 

stanovišť např. pro špačka, kosa apod.) 

- Realizace prvků ÚSES – jejich uvádění do souladu s plány, generely, ÚPD 

- Ponechání mrtvého dřeva či torz 

 

Zadržování vody v krajině 

- Přírodě blízké úpravy koryt vodních toků drobného charakteru včetně odstraňování migračních bariér 

(nutné doložení souhlasu správce toku s plánovaným záměrem), tvorba mělkých tůněk, slepá ramena 

a mokřady – obnova a péče (s ohledem na vznik stanovišť pro hnízdění např. dudka chocholatého) 

- Tvorba průlehů a suchých poldrů 

 

Další opatření z oblasti ochrany přírody  

- Obnova či zakládání druhově pestrých luk, vegetačních pásů kolem polí šetrnými přírodně blízkými 

způsoby (se zaměřením na vznik stanovišť např. pro koroptve, bažanty, skřivany a straky), využití 

lokálních lučních směsí, přírodě blízká údržba travnatých ploch s cílem vytvořit biotopy vhodné pro 

vznik pestrého společenstva rostlin a živočichů (se zaměřením na vznik stanovišť drobných savců), 

údržba stávajících travnatých ploch mozaikovou sečí nebo extenzivní pastvou 

- Změna způsobu hospodaření: intenzivní → extenzivní = podpora biopásů na polích či zachování 

dočasně nesečených pásů na loukách, omezení pěstování biologicky atraktivních zemědělských plodin, 

prokazatelné omezení používání pesticidů (s cílem zvýšit atraktivitu okolního prostředí oproti 

letištnímu např. pro dravce lovící hraboše)  

- Obnova otevřených stanovišť: meze, obecní draha, náspy silnic a tratí, lemy polních cest (pro zvýšení 

výskytu blanokřídlého hmyzu, motýlů a brouků)  

- Fragmentace produkčních ploch prvky zvyšujícími stanovištní i ekologickou diverzitu: obnova polních 

cest a liniová výsadba rozptýlené zeleně  

- Výsadba druhově pestrých nebo plodinových záhonů v obcích 

- Mapování a následná likvidace invazních rostlin (např. křídlatka, bolševník, lupina, netýkavka) 

- Vytváření hnízdních příležitostí pro ptactvo na objektech, úkrytů pro netopýry, stanovišť pro podporu 

plazů, obojživelníků, bezobratlých a hmyzu (suché skládané kamenné zídky, hadníky apod.) 

- Praktická opatření k zachování či obnově biotopů jednotlivých druhů či skupin druhů realizovaná ve 

spolupráci s místní organizací České společnosti ornitologické (ČSO), Českým svazem ochránců přírody 

(ČSOP) či jinou organizací, která se dlouhodobě zabývá ochranou přírody 



 
- Zamezení úniku odpadů do povrchových vod a opatření ke snížení eutrofizace vodních toků a vodních 

ploch 

- Realizace zelených střech (např. i s možností akumulace srážkové vody) a zelených fasád na budovách 

ve vlastnictví obce  

- Polepy zastávek a prosklených budov s cílem zabránit střetům ptactva s prosklenými plochami 

 

Osvětová a průzkumná činnost  

- Seznamování veřejnosti s druhovou rozmanitostí a s možnostmi její ochrany (terénních vycházky 

s odborníkem zaměřené na poznávání ptactva, bezobratlých či rostlin, přednášky, umísťování 

informačních a edukačních tabulí) 

- Osvětová činnost na školách – ekologická výchova, výroba hmyzích hotelů a ptačích budek 

- Ptačí pozorovatelny s osvětovými cedulemi, naučné stezky s biologickým zaměřením 

- Realizace průzkumu se zaměřením na zjištění výskytu rostlinných a živočišných druhů a jejich populací 

 

ZÓNA 4: Mimo koridory vzletových a přistávacích drah  

- nepodporovaná opatření: 

- Budování velkých vodních ploch nebo ploch umožňující chov ryb 

- Výsadba nepůvodních či okrasných dřevin do volné krajiny 

- Umělé rozšiřování invazivních druhů rostlin 

- Plošná výsadba typu „zalesňování“ 

- Zádrž vody v krajině formou ryze technických opatření, budování migračních bariér na tocích 


